
DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município                           
  Dia 03 de Novembro de 2022

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007                                   
Nº 2462Ano XVI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 12.345, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Faz exoneração a pedido que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANA CAROLINA PIRES DOS SANTOS, 
matrícula 441968, ocupante do cargo de COORDENADOR(A), 
lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 31/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.346, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Concede Quinquênio que especifica.” 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder QUINQUÊNIO, nos termos do Art. 72 da Lei 
Complementar nº 08, de 09 de dezembro de 2005, ao(à) servidor(a) 
CARLOS JUSCELINO DOS SANTOS, matrícula 21156, ocupante 
do cargo de VISITADOR SANITÁRIO, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.347, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
 

 “Faz contratação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,



Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

RESOLVE:

Art. 1º Contratar DENOEL PERES GONÇALVES, matrícula 442045, 
para o cargo de MOTORISTA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de agosto 
de 2001, com alterações posteriores, para atender necessidades 
temporárias de excepcional interesse público, pelo período de 
17/10/2022 a 31/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 17/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.348, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede Adicional de Desempenho ao(a) servidor(a) que abaixo 
menciona.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei.
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, conforme Lei Municipal nº 943/2011, ADICIONAL 
DE DESEMPENHO, no percentual de 26,00%, ao(a) servidor(a) 
DILCIANO JUSTINO CAETANO, matrícula 27375, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVIÇO LIMPEZA, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E 
RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/10/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 12.349, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede Adicional de Desempenho ao(a) servidor(a) que abaixo 
menciona.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei.
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, conforme Lei Municipal nº 943/2011, ADICIONAL 
DE DESEMPENHO, no percentual de 17,73%, ao(a) servidor(a) ESLI 
RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula 439258, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/10/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 12.350, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
 

 “Designa servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar LETICIA CAROLINA DIAS, matrícula 442047, para 
a função de PEM-I, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto 
de 2019, com alterações posteriores, pelo período de 21/10/2022 a 
31/12/2022, para desempenhar suas atribuições na E. M. Pref. Alaor 
Soares Mundim em substituição à servidora Diose Cristina da Silva, 
que se encontra de licença-maternidade.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 21/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.351, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
 

 “Faz contratação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar LINDOMAR MACHADO RODRIGUES, matrícula 
442046, para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº 
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para 
atender necessidades temporárias de excepcional interesse 
público, pelo período de 21/10/2022 a 31/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 21/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.352, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
 

 “Faz contratação que especifica”. 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar MARIA LUIZA MARTINS VIEIRA, matrícula 
442044, para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei 
nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para 
atender necessidades temporárias de excepcional interesse 



Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

público, pelo período de 13/10/2022 a 31/12/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 13/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.353, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

Concede Adicional de Desempenho ao(a) servidor(a) que abaixo 
menciona.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei.
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, conforme Lei Municipal nº 943/2011, ADICIONAL 
DE DESEMPENHO, no percentual de 19,56%, ao(a) servidor(a) 
MAYARA DAS GRAÇAS SILVA OLIVEIRA, matrícula 439372, 
ocupante do cargo de MONITOR(A) DE CRECHE, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/10/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 12.354, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.
 

 “Designa servidor(a) que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar SOLANGE MARIA DE SOUZA, matrícula 442048, 
para a função de MONITOR(A) DE CRECHE, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na 
Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores, pelo 
período de 21/10/2022 a 31/12/2022, para desempenhar suas 
atribuições no CEI Maria Anunciação em substituição à servidora 
Cleide Almeida da Silva Vida, que se encontra em afastamento por 
motivo de licença concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – 
INSS. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 21/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 12.355, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Concede Quinquênio que especifica.” 

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder QUINQUÊNIO, nos termos do Art. 72 da Lei 
Complementar nº 08, de 09 de dezembro de 2005, ao(à) servidor(a) 
TATIANA ALVES COSTA DA SILVA, matrícula 21601, ocupante do 
cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 01/10/2022.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de novembro de 2022.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO 
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 101/2022 NA FORMA: 
ELETRÔNICA. A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público 
que fará realizar no dia 17 de novembro de 2022, às 09:00 horas o 
Pregão SRP n° 101/2022 – Modo de Disputa Aberto na Forma 
Eletrônica, tipo menor preço por lote. Objeto: Refere-se a Registro de 
Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços e Internação de 
Adolescentes e Adultos de ambos os sexos, para Tratamento e 
Recuperação de Dependência Química, do Município de Monte 
Carmelo – MG. Licitação Participação Exclusiva de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Entrega das 
Propostas: a partir de 03/11/2022 no site . www.licitanet.com.br
Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico: 17/11/2022 a partir das 
09:20mim no site . Para obterem maiores www.licitanet.com.br
informações os interessados poderão procurar o Setor de Licitação, 
de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou 
ainda pelo e-mail . O edital licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
encontra-se a disposição dos interessados nos sites 
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede 
da Prefeitura. Monte Carmelo, 01 de novembro de 2022. Iscleris 
Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO 
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 102/2022 NA FORMA: 
ELETRÔNICA. A Secretaria Municipal de Fazenda, torna público 
que fará realizar no dia 17 de novembro de 2022, às 14:00 horas o 
Pregão SRP n° 102/2022 – Modo de Disputa Aberto na Forma 
Eletrônica, tipo menor preço por item. Objeto: Refere-se à Registro 
de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Recarga de Gás de 
cozinha, para atender às necessidades de diversos setores e 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo/MG. 
Licitação Regionalizada com Cota e Reserva de Itens para 
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparadas. Entrega das Propostas: a partir de 03/11/2022 
no site . Abertura da Sessão do Pregão www.licitanet.com.br
Eletrônico: 17/11/2022 a partir das 14:20mim no site 
www.licitanet.com.br. Para obterem maiores informações os 
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 
11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-
mail . O edital encontra-se a licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o s  s i t e s  
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede 
da Prefeitura. Monte Carmelo, 01 de novembro de 2022. Iscleris 
Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br


Pág. 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. Extrato do 
Primeiro Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Preços 
182/2022, Pregão SRP N° 45/2022, Processo nº 71/2022. Celebram o 
Município de Monte Carmelo-MG e a Empresa: M Campos 
Distribuidora Eireli, CNPJ: 35.988.926/0001-11. Objeto: Refere-se à 
Registro de Preços Para Eventual e Futura Aquisição de Cestas 
Básicas, para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal 
Inclusão Social de Monte Carmelo – MG. Com Cota de Itens para 
Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparadas, neste ato representada pela Secretária Municipal 
de Fazenda, com fundamento no Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 
8666/93, determina o apostilamento da Ata de Registro de Preços n° 
182/2022, concedendo reequilíbrio de preços na Ata de Registro de 
Preços conforme apresentação de notas fiscais.  Item 01: (19,25%): 
Valor atualizado: R$ 129,03. Item 02: (19,25%): Valor atualizado: R$ 
129,03.  Data: 20/09/2022. Ana Paula Pereira- Secretária Municipal de 
Fazenda.       

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br
 

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

